
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

Proposta n. 329 del 23/08/2019 istruita da: Arch. Domenico CONTI   

Determina di settore n. 151 del 23/08/2019 

Determina di R.G. n. 315 del 23/08/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

OGGETTO :  GARA CON PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 

VOTIVA CIMITERIALE PREVIO ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE 

ED ENERGETICA DEGLI IMPIANTI AI SENSI DEGLI ARTT. 164 E DELL'ART. 183 

COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016 E SMI CON DIRITTO DI PRELAZIONE DA PARTE DEL 

PROMOTORE CUP: B32I9000130005 - CIG: 7927188A79 - AGGIUDICAZIONE 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

PREMESSO che, in relazione al disposto dell’art. 107, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, con decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici, ai fini dell’espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i 
compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai 
sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 8 del 04/07/2014, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione 
all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 3 del 29/04/2016, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Acquisto quote 
societarie centrale di committenza ASMEL Consortile a r.l. per adesione centrale di committenza”; 

CONSIDERATO che il suddetto accordo consortile consente di poter celebrare validamente tutte le gare per 
l'acquisizione di lavori, servizi e forniture senza oneri a carico delle amministrazioni aderenti e che tale 
accordo, nel contempo, lascia alle singole amministrazioni aderenti il pieno controllo in tutte le fasi di 
programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti, svolgendo la Centrale le attività e i compiti secondo 
la gradualità che ciascun aderente intende conferire a seconda del bando e in base alle proprie esigenze e 
indirizzi strategici, in un contesto di valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale; 

Visto che con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 104/LLPP del 07/06/2019, è stata 
approvata la procedura aperta, lo schema di bando, il disciplinare di gara con i relativi allegati di gara per 
l’affidamento della concessione in oggetto, stabilendo il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto che la Commissione di gara, nominata con determinazione n. 124/LLPP del 19/07/2019, con verbale  
in data 31/07/2019, ha proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico “D.E.S.I. S.r.l.”, con sede in 
Milano (MI), codice fiscale: 09175470963, che ha conseguito punti 63,76/100 e ha offerto il ribasso del 
1,43% sull’importo delle tariffe di allacciamento e di spostamento e il ribasso del 1,11% sull’importo del 
canone di utenza, per cui l’importo contrattuale risulta pari a € 351.234,89, incluso oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria in base al procedimento sopra accennato, è stata 
svolta, con esito positivo, la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 
tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, 
per cui la presente aggiudicazione è efficace; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: 7927188A79; 

Visto l’esito di gara che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ritenuto di 
provvedere alla relativa pubblicazione, successivamente all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, 
secondo le modalità ed i tempi di pubblicazione del bando di gara, e pertanto: 
- all’Albo pretorio del Comune di Pisciotta; 
- sul profilo di committente del Comune di Pisciotta; 
- sul portale ASMECOMM 
- sul sito https://www.serviziocontrattipubblici.it; 
- Sulla GUCE, sulla GURI e su due quotidiani a diffusione locale e nazionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. di approvare i verbali della Commissione di gara per l’affidamento in concessione mediante procedura 
aperta del servizio di illuminazione votiva cimiteriale previo adeguamento e riqualificazione funzionale ed 
energetica degli impianti ai sensi degli artt. 164 e dell'art. 183 comma 15 del d.lgs. 50/2016, redatti in 
data 17/07/2019, 24/07/2019 e 31/07/2019, che allegati costituiscono parte integrante della presente 
determinazione; 

2. di aggiudicare all’operatore economico “D.E.S.I. S.r.l.”, con sede in Milano (MI), codice fiscale: 
09175470963, la concessione del servizio di illuminazione votiva cimiteriale previo adeguamento e 
riqualificazione funzionale ed energetica degli impianti, per un importo contrattuale valutato in di € 
351.234,89, incluso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso offerto, oltre IVA, 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

nella misura di legge; 

3. di dare atto che lo svincolo della polizza fideiussoria prodotta in sede di gara dall’unico concorrente 
avverrà automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto e comunque previa 
presentazione, da parte della stessa, di una garanzia fideiussoria, rilasciata ai sensi dell’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016, di € 35.123,49, pari al 10% dell’importo del contratto; 

4. di pubblicare l’esito di gara con le stesse modalità seguite per la pubblicazione del bando, così come in 
narrativa; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’arch. Domenico Conti; 

7. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 
d’appalto; 

Di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico; 
- va pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio del Comune di Pisciotta; 

 

 

 

 

Pisciotta,  28/08/2019 

Il Responsabile del Settore 

  Arch. Domenico CONTI 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

LA PRESENTE DETRMINA NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Pisciotta,  23/08/2019 

 

Il Responsabile del Settore 

  Dr.ssa Felicia SATURNO 
 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 28/08/2019
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 


